
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  18366  del  08/11/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIANFERMO ROBERTA _____________________________

Responsabile del procedimento GIANFERMO ROBERTA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione avviso pubblico per manifestazione di interesse diretto agli operatori economici interessati a partecipare alla
eventuale successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per l'affidamento del servizio di assessment
della percezione esterna dell'operato della Regione Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15112 26/11/2018



Oggetto: Approvazione avviso pubblico per manifestazione di interesse diretto agli operatori economici 

interessati a partecipare alla eventuale successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 

per l‟affidamento del servizio di assessment della percezione esterna dell‟operato della Regione Lazio. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

VISTA   la deliberazione di Giunta regionale n. 355 del 10 luglio 2018 che ha conferito l‟incarico di Direttore 

della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 concernente “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come modificato dal decreto legislativo 

10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA la Legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, relativa a “Legge di stabilità regionale 2018”; 

 

VISTA la Legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, relativa a “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2018-2020”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del „Documento tecnico di accompagnamento‟, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del „Bilancio finanziario gestionale‟, ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTO in particolare l‟art.30, comma 2 del Regolamento regionale n. 26/2017 laddove “ nel rispetto delle 

disposizioni di cui all‟articolo 56, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria di cui all‟allegato n. 4/2 del citato decreto, al fine di evitare ritardi nei 

pagamenti e la formazione di debiti pregressi, per ogni provvedimento che comporta l‟assunzione di un 

impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di 

attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 19 giugno 2018, n. 310 con la quale sono stati assegnati i 

capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell‟art. 13, comma 5, del Regolamento regionale 

n. 26/2017; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli artt. 10, comma 2 e 39, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ulteriori 



disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi 

dell‟art. 28, comma 6, del Regolamento regionale n. 26/2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 

dell‟art. 29 del Regolamento regionale n° 26/2017; 

 

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. 372223 del 21/06/2018 e le altre, 

eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del 

bilancio regionale 2018-2020, conformemente a quanto disposto dalla Deliberazione della Giunta regionale n. 

312/2018; 

 

VISTE le disposizioni impartite con legge 7 giugno 2000, n. 150 e s.m.i. concernente "Disciplina delle attività 

di informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni"; 

 

VISTA la Delibera n. 1097 del 26   ottobre 2016 dell‟ANAC relativa alle Linee Guida   n. 4, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016,   n. 50, recanti    “Procedure per l‟affidamento dei contratti pubblici di   importo   

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e   formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” nella parte relativa alle indagini di mercato definita come preordinata a conoscere 

l‟assetto del mercato, i potenziali concorrenti, gli operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive, le 

soluzioni tecniche disponibili, le condizioni economiche praticate, le clausole contrattuali generalmente 

accettate, al fine di verificarne la rispondenza alle reali esigenze della stazione appaltante, che tale fase non 

ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura e che durante lo svolgimento 

delle indagini di mercato il responsabile unico del procedimento ha cura di tenere comportamenti improntati al 

principio di correttezza e buona fede, non rivelando le informazioni fornite dagli operatori consultati; 

 

ATTESO che per competenza la Direzione Regionale “Centrale Acquisti” assicura, tra l‟altro, su indirizzo 

degli Organi di Governo, tramite la struttura di diretta collaborazione del Presidente “Comunicazione 

Istituzionale”, le attività di comunicazione istituzionale e pubblicitaria, di relazione esterna e informazione;  

VISTE le note prot. n. 280173del 14/05/2018 e n. 538276 del 7/09/2018 con le quali il Responsabile della 

Struttura di diretta collaborazione del Presidente “Comunicazione Istituzionale”, rilevata la necessità di 

valutare con criteri oggettivi la percezione dell‟impatto delle politiche messe in atto dalla Regione Lazio, 

nonché del recepimento dello stesso da parte della popolazione per supportare i processi operativi e 

decisionali dell‟Ente,  ha chiesto alla Direzione Centrale Acquisti di avviare una manifestazione di interesse 

finalizzata all‟ individuazione degli operatori economici; 

CHE, altresì, il servizio dovrà coprire la durata dell‟intera legislatura e richiede lo svolgimento delle seguenti 

attività: 

a) analisi della reputazione della Regione Lazio e del suo Presidente 

b) analisi specifica della online reputation  

Tale servizio dovrà prevedere almeno: 

anno 2019: 1 analisi qualitativa di base + 2 rilevazioni quantitative 

anno 2020: 2 rilevazioni quantitative 

anno 2021: 2 rilevazioni quantitative 

anno 2022: 2 rilevazioni quantitative 

anno 2023: 1 analisi qualitativa di bilancio dell‟amministrazione + 1 rilevazione 

quantitativa 

CONSIDERATO che al fine di dare pubblicità alla procedura in questione è stato redatto l‟avviso pubblico 

per manifestazione di interesse diretto agli operatori economici interessati a partecipare alla eventuale 

procedura negoziata e che detto avviso sarà pubblicato sulla piattaforma telematica di acquisto della Direzione 

regionale “Centrale Acquisti” per 15 gg consecutivi; 

VISTO lo schema di avviso allegato alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato “A”); 

VISTO lo schema di istanza che dovrà essere presentato dagli operatori interessati alla successiva procedura 

negoziata (Allegato “B”); 



VALUTATO di nominare quale Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell‟articolo 31 del decreto 

legislativo 50/2016 la dott.ssa Roberta Gianfermo, in servizio presso la Direzione regionale “Centrale 

Acquisti” – Area Comunicazione che è in possesso di adeguata competenza;  

ATTESO che con successive determinazioni si provvederà ad approvare gli atti della procedura e ad 

assegnare il servizio alla ditta aggiudicataria secondo lo schema di contratto che verrà successivamente 

approvato; 

RITENUTO di approvare l‟avviso di manifestazione di interesse per l‟affidamento del sopra citato servizio 

nonché lo schema di domanda, allegati alla presente determinazione; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare quanto enunciato nelle premesse; 

2. di approvare l'avviso esplorativo per l‟acquisizione di manifestazioni d‟interesse per l'affidamento  

di un servizio professionale del servizio di assessment della percezione esterna dell‟operato della 

Regione Lazio ai sensi dell‟art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida dell‟ANAC n. 4, nonché il 

relativo schema di manifestazione di interesse, allegati alla presente determinazione per formarne 

parte integrante e sostanziale (Allegato “A” Avviso, Allegato “B” dichiarazione dimanifestazione); 

3. di pubblicare l‟avviso esplorativo sulla piattaforma di Intercent-ER "Sistema degli Acquisti 

Telematici dell'Emilia-Romagna (SATER)" utilizzata dalla Regione Lazio per la pubblicazione di 

bandi e avvisi ed accessibile al seguente link http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ nella 

sezione “Bandi e Avvisi Altri Enti” per 15 giorni consecutivi e di rimandare a successivi 

provvedimenti l‟eventuale indizione della singola procedura e l‟approvazione di tutta la 

documentazione relativa all‟affidamento del servizio e l‟impegno della somma occorrente sul Bilancio 

regionale per gli anni 2019- 2023; 

4. di nominare, ai sensi dell‟articolo 31 del decreto legislativo 50/2016, Responsabile del Procedimento 

la Dott.ssa Roberta Gianfermo, in servizio presso la Direzione regionale “Centrale Acquisti” – Area 

Comunicazione;  

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Lazio nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell‟art. 23, comma 1, lettera b e dell‟art. 37 del D.Lgs. 

33/2013, nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR entro il termine di 30 

giorni. 

       Il Direttore                

                                                     Dott. Salvatore Gueci 




